
O B S A H

Seznam zkratek .........................................................................................................XI
Seznam předpisů citovaných v kom entáři.......................................................... XIV

Z ákon č. 266 /1994 Sb., o dráhách

§ 1-2 ČÁST PRVNÍ Úvodní u s ta n o v en í.................................................  1

§ 1 Předmět úpravy ........................................................................  1
§ 2 Základní po jm y .......................................................................... 7

§3-10  ČÁST DRUHÁ D rá h y .................................................................... 13

§ 3 Kategorie železničních d r a h ................................................  13
§ 3a Vysokorychlostní dráha a dráha konvenční .......................  18
§ 4 Obvod d rá h y ............................................................................ 20
§ 4a Ochrana d ráhy .......................................................................... 22
§ 5 Stavba dráhy a stavba na d ráze .............................................. 24
§ 5a Styk dráhy s cizím v eden ím ...................................................30
§ 6 Křížení dráhy .......................................................................... 32
§7  Stavební řízení ........................................................................ 35
Ochranné pásmo dráhy
§ 8 Vymezení ochranného pásma d rá h y ......................................36
§ 9 Činnosti omezené ochranným pásmem dráhy .....................38
§ 10 Ochrana d ráhy .......................................................................... 41

§ ll-2 3 c  ČÁST T Ř E T Í Regulace provozování d rá h y ................................45

Úřední povolení
§ 11 Provozovatel d ráh y ..................................................................45
§ 12 Podmínky pro vydání úředního povolen í..............................47
§ 13 Bezúhonnost............................................................................ 48
§ 13a Prokazování bezúhonnosti .....................................................49
§ 14 Odborná způsobilost............................................................... 50
§ 14a Prokazování finanční způsobilosti ........................................ 51
§ 15 Obsah žádosti .......................................................................... 53
§ 16 Vydání úředního povolení....................................................... 55
§17 , Obsah rozhodnutí o vydání úředního povolení....................57
§18 Zrušení a zánik úředního povo len í........................................ 58
§ 19 zrušen .......................................................................................60

V



Obsah

§ 20 Povinnosti vlastníka dráhy .................................................... 60
§21 Povinnost zajistit provozování d rá h y ................................... 63
Práva a povinnosti provozovatele dráhy a povinnosti osob 
nacházejících se na dráze a v obvodu dráhy
§ 22 Práva a povinnosti provozovatele d ráhy ...............................64
§ 22a Veřejně přístupná a veřejně nepřístupná v lečk a .................. 70
§ 23 Další povinnosti provozovatele dráhy ................................. 73
§ 23a Osvědčení o bezpečnosti provozovatele dráhy..................... 79
§ 23b Omezení provozování d ráhy ................................................... 83
§ 23c Schvalování plánu omezení provozování d ráh y ...................86

§ 23d-23g ČÁST ČTVRTÁ Provozování zařízení služeb ........................88

§ 23d Zásady poskytování s lu žeb ..................................................... 88
§ 23e Potřeba obnovení funkčnosti zařízení s lu žeb ....................... 92
§ 23f Povinnosti dopravce v dominantním postavení ................... 93
§ 23g Zvláštnosti v poskytování některých služeb......................... 94

§ 24-42 ČÁST PÁTÁ Regulace drážní d o p rav y ....................................96

Licence
§ 24 Základní pojmy pro provozování drážní dopravy.................96
§ 24a Podmínky provozování drážní dopravy ..............................100
§25 Udělení oprávnění к provozování drážní dopravy .......... 103
§ 26 Bezúhonnost........................................................................  107
§ 26a zrušen ................................................................................... 108
§27 Odborná způsobilost...........................................................  108
§ 27a zrušen ................................................................................... 110
§28 Finanční způsobilost...........................................................  110
§ 29 Změna oprávnění к provozování drážní dopravy

a změna údajů uvedených v licenci ................................ 111
§ 30 Zrušení oprávnění к provozování drážní dopravy ..........  112
§ 31 Postupy v případě licence ze státu EU a EH P................... 113
§32 Přidělování kapacity d rá h y ................................................  114
§33 Prohlášení o d ráze ..................................................................122
§34 Základní zásady přidělování kapacity dráhy ..................  127
§ 34a Přidělování kapacity dráhy při zpracování jízdního

řádu a jeho zm ěny ................................................................ 129
§ 34b Přidělování kapacity dráhy po nabytí platnosti

jízdního řá d u ....................................................................... 135
§ 34c Rámcová dohoda.................................................................. 136
§ 34d Posuzování přeshraniční osobní drážní dopravy

a hospodářské vyváženosti...............................................  138
§ 34e Přezkoumání prohlášení o dráze Ú řadem ......................... 142

VI



Obsah

§ 34f Přezkoumání přidělené kapacity dráhy Ú řadem ............. 144
§ 34g Přezkoumání smlouvy o provozování drážní dopravy

Ú řadem ..................................................................................145
§ 34h Osvědčení dopravce ..........................................................  146
§ 34i zrušen .................................................................................... 151
§ 34j zrušen .................................................................................... 151
Povinnosti dopravce
§ 35 Základní povinnosti dopravce..............................................151
§36 Další povinnosti dopravce ...............................................  156
§ 36a Omezená použitelnost nařízení (ES) č. 1371/2007 .........  159
§ 37 Přepravní ř á d ......................................................................... 161
§ 38 Omezení a zastavení veřejné drážní dopravy.................... 167
§39 zrušen .................................................................................... 171
§ 39a zrušen .................................................................................... 171
§ 39b zrušen .................................................................................... 171
§ 39c zrušen .................................................................................... 171
§ 39d zrušen .................................................................................... 171
Jízdní řád
§40 Jízdní řád na dráze celostátní a regionální .........................171
§ 41 Jízdní řád na dráze tramvajové, trolejbusové, speciální

a lanové..................................................................................172
§42 Platnost jízdního ř á d u ...........................................................173

§ 43-49 ČÁST ŠESTÁ Drážní vozidla a určená technická zařízení . . 174

§43-44 HLAVA PRVNÍ Drážní vozidla......................................................174
§ 43 Požadavky na drážní vozidla ...........................................  174
§ 43a Požadavky na spalovací m o to ry ..........................................179
§ 43b Vozidlo schválené v jiném členském s tá tě .........................180
§ 44 Technický stav vozidel v provozu.....................................  184

§ 45-46r HLAVA DRUHÁ Způsobilost к řízení drážních vozidel ........... 186
§ 45-46a Díl 1 Řízení drážního vozidla na dráze tramvajové,

trolejbusové, speciální, lanové a vlečce ............................ 186
§ 45 Průkaz způsobilosti к řízení drážních vozidel .................. 186
§ 46 Spolehlivost к řízení drážního v o z id la ............................... 189
§ 46a Prokazování spolehlivosti pro vydání průkazu

způsobilosti........................................................................... 190
§ 46b-46r Díl 2 Řízení drážního vozidla na dráze celostátní

a regionální........................................................................... 190
§ 46b Požadavky na strojvedoucí.................................................. 190

§ 46c-46h Oddíl 1 Licence strojvedoucího.........................................................193
§ 46c Vydávání licence................................................................... 193
§ 46d Zdravotní způsobilost........................................................  194
§ 46e Všeobecná odborná způsobilost..........................................195

VII



Obsah

§ 46f Pravidelná lékařská prohlídka............................................  196
§ 46g Duplikát a výměna lic en c e ................................................  197
§ 46h Odnětí licence strojvedoucího .......................................... 198

§ 46i-46o Oddíl 2 Osvědčení strojvedoucího.....................................................199
§ 46i Vydávání osvědčení ............................................................ 199
§ 46j Zvláštní odborná způsobilost ...............................................201
§ 46k Pravidelné přezkoušení zvláštní odborné způsobilosti . .  202
§ 461 Odnětí osvědčení strojvedoucího ......................................202
§ 46m Pozbytí platnosti osvědčení strojvedoucího....................... 204
§ 46n Uznání zvláštní odborné způsobilosti..................................205
§ 46o Školení .................................................................................207

§ 46p-46r Oddíl 3 Dohled a re js tříky ..................................................................209
§ 46p Nedostatky ve způsobilosti držitele zahraniční

licence................................................................................... 209
§ 46q Pochybnosti o zdravotní způsobilosti strojvedoucího

zjištěné dopravcem .............................................................. 211
§ 46r Evidence licencí a osvědčení strojvedoucích.....................212

§ 46s HLAVA TŘETÍ Podmínky pro odbornou způsobilost
zaměstnanců zajišťujících provozování dráhy a drážní dopravy . . .  213 
§ 46s Odborná způsobilost zaměstnanců obsluhy a údržby . . .  213

§ 47^18 HLAVA ČTVRTÁ Určená technická zařízení............................... 215
§ 47 Pojem určeného technického zařízení................................. 215
§ 48 Kontrola určených technických zařízení............................. 217

§49 HLAVA PÁTÁ Mimořádné události.............................................. 220
§ 49 Nehoda a incident................................................................. 220

§ 49a-49e ČÁST SEDMÁ Provozní a technická propojenost
evropského železničního sy stém u ................................................... 224

§ 49a Pojem propojenosti............................................................... 224
§ 49b Povinné subjekty v souvislosti s interoperabilitou..........226
§ 49c Výjimky z požadavků na interoperabilitu...........................228
§ 49d Registry.................................................................................. 231
§ 49e Působnost Drážního úřadu v oblasti propojenosti ............232

§ 50-52a ČÁST OSMÁ Správní delikty .................................................... 236

§ 50 Přestupky ..............................................................................236
Správní delikty právnických a podnikajících fyzických osob
§ 51 Správní delikty některých subjektů..................................... 238
§ 51a zrušen ....................................................................................242
§ 52 Další správní delikty právnických a podnikajících

fyzických osob .................................................................... 242
§ 52a Společná ustanovení.............................................................246

VIII



Obsah

§ 53-59a ČÁST DEVÁTÁ Státní správa a státní dozor .........................248

§ 53 Drážní ú ř a d ............................................................................ 248
§ 53a Drážní inspekce......................................................................248
§ 53b Věcná působnost Drážní inspekce ......................................249
§ 53c Mezinárodní spolupráce při vyšetřování............................. 252
§ 53d Oprávnění inspektorů Drážní inspekce................................253
§ 53e Závěrečná zpráva z šetření Drážní inspekce.......................255
§ 54 Drážní správní úřady............................................................. 257
§ 54a Využití údajů z registrů ......................................................... 258
§ 55 Působnost Drážního úřadu ...................................................259
§ 56 Působnost Ministerstva dopravy ve věcech drah ................260
§ 56a Stanovisko obecních úřadů a drážního správního

ú řa d u ..................................................................................... 261
§ 57 Působnost obcí ve věcech d ra h .........................................262
§ 57a Spolupráce úřadů .................................................................263
Státní dozor
§ 58 Státní d ozo r............................................................................ 264
§ 59 Kontrola výkonu státní správy ............................................ 265
§ 59a zrušen .....................................................................................265

§ 60-68 ČÁST DESÁTÁ Společná, přechodná a závěrečná
ustanovení............................................................................................266

§ 60 Rekategorizace d r a h ............................................................. 266
§ 61 Zřízení nového Drážního úřadu .......................................... 267
§ 62 Požadavek na oddělené účetnictví ......................................267
§ 63 Provozování vlečky a přeprava nebezpečného nákladu . . 268
§ 64 Řízení ve věcech upravených tímto zákonem .....................269
§ 65 Ustanovení mezinárodních sm luv........................................270
§ 65a zrušen .....................................................................................270
§ 66 Zmocňovací ustanovení .......................................................270
§ 67 Zrušovací ustanovení ........................................................... 271
§ 68 Účinnost ................................................................................ 273

Věcný rejstřík.............................................................................................................274
O autorovi ............................................................................................................... 283

IX


